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Anotace

V rámci autorovy bakalářské práce proběhl nedestruktivní výzkum reliktů tábora z konce

druhé světové války poblíž města Nová Bystřice. Tyto památky, mnohdy narušeny, jsou

nadále předmětem studia této práce. Různorodé destruktivní zásahy do těchto situací

si vyžádaly v rámci diplomové práce provedení badatelského výzkumu. Cílem práce

je přiblížit se každodennosti života válečného zajatce z pohledu archeologie a objasnění

a identifikace vzorců činností uvnitř vojenských táborů na základě archeologické

prospekce. Práce poskytne přehled o dosavadním stavu poznání tématu na základě

analogických výzkumů ve světě, následně představí badatelský výzkum odpadního

objektu z tábora u Nové Bystřice. Vzorky ze zkoumaných objektů budou podrobeny

analýzám (archeobotanické, archeozoologické). Práce si klade za cíl doplnit současný

stav poznání a na základě nových metod přinést do problematiky reliktů tábora další

poznatky.
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Annotation

During the author previous study, the non-destructive research of the Second World War

camp took a place near the city of Nová Bystřice. The whole area of the camp

and especially the relics are highly damaged here, and still are the main subject

of the author interest. The damage was that high so the author decided to use

an destructive method of archaeological research – the excavation one of the sanitary

objects located in the area of the camp. These monuments, often disturbed, continue to be

the subject of this work.

The aim of this work is to make an insight into the everyday life of the prisoner of war

from the point of view of archaeology and to clarify and identify patterns of activities

inside military camps based on archaeological prospection. The work will provide

an overview of the current state of cognition of the Second World War archaeology

in the world, then present the author’s research of the waste object from the camp near

Nová Bystřice. Samples from the investigated objects will be subjected to analyzes

(archaeobotanical, archaeozoological). The aim of this work is to supplement the current

state of knowledge and to bring a new light to the issue of camp relicts based on new

methods.
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1 Úvod

V rámci bakalářské práce autora (Pancíř 2017) proběhl v roce 2016-2017, poblíž

města Nová Bystřice v Jihočeském kraji, nedestruktivní výzkum lokality zajateckého

tábora z konce druhé světové války, který se v zájmové oblasti a v jejím širokém okolí,

nacházel od května do července roku 1945. V průběhu průzkumu došlo k zaměření

a dokumentaci reliktů tábora v terénu, práce se snažila přispět k dokumentaci tohoto

druhu památek, negativně ovlivněných recentní těžbou dřeva. Předkládaná diplomová

práce představuje navazující studii k předešlým poznatkům o archeologicky minimálně

zkoumané lokalitě a snaží se přispět k jejímu lepšímu poznání. Předkládaná práce

se taktéž nepřímo drží jedné ze zásad předešle zpracované bakalářské studie, a to,

jakkoliv upozornit na archeologicky velice zajímavou lokalitu s mizejícími terénními

památkami, kterou lokalita sběrného tábora Nová Bystřice představuje.

V rešeršní části se práce zabývá památkami vojenských táborů z období druhé

světové války, obrazem každodenního života zajatého člověka v nich a jak se jeho

každodennost odrazila v archeologických pramenech. Práce poskytuje přehled

o dosavadním stavu bádání k tématu vojenských táborů a seznam zkoumaných

analogických lokalit ve světě, následně přechází z globálního hlediska do lokálního

a představuje současný stav archeologického poznání těchto památek na našem území.

Podrobněji se dále práce zaobírá konkrétním zajateckým táborem – sběrný tábor SPV1

u Nové Bystřice, na jehož území proběhl badatelský výzkum, dále rozvedený v praktické

části.

Cílem předkládané práce je přiblížit se životu člověka v zajetí a pomocí excerpce

literatury, archivních fondů, obecních kronik a archeologické metody, představuje práce

snahu dotvořit pomyslný obraz každodenní rutiny zajatce a prostředí, kterým byl

obklopován. Pro účely studie proběhla taktéž spolupráce s vojenským spolkem Die

Barackenpferde a filmaři Adler film, přičemž proběhla rekonstrukce určitých scén,

spojených se zajetím. Pořízený fotografický materiál z této akce doplňuje vybrané

kapitoly práce. V rámci samostatné kapitoly je taktéž představena výzkumná metoda

využití lidské paměti v archeologii. Tento cenný pramen poznání, k období druhé světové

1 SPV = sběrné středisko válečných zajatců (Pancíř 2017, 22).
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války v regionu a k zajateckému táboru, byl získán díky přičinění autora a doplňuje

jak teoretickou část práce, tak poznatky a hypotézy stanoveny v rámci části praktické.

Praktickou část práce představuje nálezová zpráva k badatelskému výzkumu

odpadního objektu v lokalitě tábora SPV Nová Bystřice. Ve zprávě je popsán průběh

výzkumu, soupis nálezů a výsledky analýz (archeozoologická, archeobotanická), které

byly na odebraných vzorcích prováděny.
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2 Struktura práce a použité metody

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje tři oddíly (kapitola 3-5), kterým předchází anotace, úvod (kapitola 1) a část,

pojednávající o struktuře práce (kapitola 2). Praktickou část tvoří kapitola 6, která

je současně nálezovou zprávou k badatelskému výzkumu.

Třetí kapitola představuje archeologickou studii analogických lokalit období

20. století a je tvořena dvěma podkapitolami. První podkapitola v globálním měřítku

pojednává o současném poznání lokalit, spojených se zajatectvím, a představuje vybrané

výzkumy vojenských táborů ve světě. Druhá podkapitola poskytuje výběr

archeologických výzkumů zmiňovaných lokalit na našem území a rozebírá současný stav

poznání lokalit archeologie vojenství. Následující kapitola (kapitola 4) pojednává

o lidských vzpomínkách, jakožto o cenném pramenu poznání v archeologii. Lidské

vzpomínky jsou v práci hojně využity v rámci tvorby možných interpretací a hypotéz,

jak v teoretické části práce, tak části praktické. Z toho důvodu bylo zvoleno

pro samostatnou kapitolu, která pojednává o využití této metody ve světové archeologii,

i v případě předložené studie. Předchozí studie (Pancíř 2017) se na základě využití

informací z obecních kronik a pamětnických výpovědí zabývala děním napříč regionu,

které vedlo ke vzniku zkoumaného komplexu památek. Diplomová práce na předchozí

získané poznatky volně navazuje v podkapitole s názvem „Novobystřicko ve stínu války.

Archeologie a využití lokální historie v regionu“, kde pomocí excerpce obecních kronik,

dostupné literatury a osobních svědectví doplňuje předešlé dříve získané poznatky.

Pátá kapitola s názvem Sběrný vojenský tábor SPV Nová Bystřice shrnuje

dosavadní stav poznání lokality vojenského tábora z hlediska archeologie. Jednotlivé

podkapitoly se zabývají stavebními strukturami tábora, jak mohl vypadat život zajatce

v táboře a artefaktuálním odrazem každodennosti zde internovaného člověka, přičemž

v rámci reliktů tábora je využito nových obrazových pramenů.

Kapitola 6 představuje praktikou část práce a pojednává o badatelském výzkumu,

který proběhl na místě lokality tábora SPV Nová Bystřice. Výzkum proběhl s přičiněním

autora, pod odborným vedením vedoucího práce. Výstup z tohoto výzkumu představuje

nálezová zpráva, představená v rámci praktické části předložené diplomové práce. Průběh

výzkumu je popsán v jednotlivých podkapitolách, přičemž zhodnocení výsledků

představuje kapitola 7, výsledky jednotlivých analýz provedených v průběhu
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badatelského výzkumu (archeolozoologická a makrozbytková) jsou obsaženy v nálezové

zprávě v příslušné kapitole o stejnojmenném názvu jednotlivé analýzy (viz podkapitoly

6.6.2., 6.6.3.). Kapitola 8 představuje diskusi. Zde jsou obdobně, jako v rámci předchozí

studie, řešeny akce, které lokalitu ohrožují – těžba dřeva a činnost hledačů s detektory

kovů. Práce v této kapitole pojednává o současné snaze informovat o této interesantní

lokalitě veřejnost a opakovaně vybízí amatéry ke spolupráci. Poslední kapitolu

představuje závěr práce, kde jsou na základě stanovených cílů shrnuty a zhodnoceny

získané poznatky. Následuje seznam použité literatury, pramenů a příloh.
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3 Archeologie vojenských táborů

3.1 Světové archeologické výzkumy

Vojenské tábory z druhé světové války spadají do zájmového období konfliktní

archeologie, konkrétně do archeologie vojenství (Rak 2013, 115; Pancíř 2017, 11).

Archeologii 19. a 20. století, neboli archeologii modernity (Vařeka 2017, 374; Vařeka


[…]


Cirsium palustre/vulgare

Trifolium repens

Polygonum aviculare

Persicaria lapathifolia

Picea abies

Picea abies, jehlice

Fallopia convolvulus

Thlaspi arvense

Vicia cracca

Alchemilla sp.

Vicia cracca

Galeopsis tetrahit/bifida

Poaceae

Myosotis

Anthemis arvensis

Sambucus nigra

Aesculus hippocastanum

Ranunculus repens

cf. Beta vulgaris

Clinopodium

Valerianella dentata

Viola

Lamiaceae

Fragaria vesca

Apiaceae

Scirpus sylvaticus

120 - 130
5

128
32

2
6

1
3

2
1

1
1

1
7

1
6

110 - 120
5

296
74

15
23

2
2

2
8

3
1

11
1

1
2

1
1

1

100 - 110
20

324
324

25
139

3
9

9
15

23
78

7
4

2
4

6

90 - 100
5

192
48

11
18

4
3

8
1

1
1

1

80 - 90
5

260
65

5
12

10
3

5
3

16
2

1
5

1
2

70 - 80
5

260
65

17
16

1
6

1
2

5
3

6
1

1
3

1
1

1

60 - 70
5

292
73

15
16

1
12

1
1

5
10

1
1

2
1

4
1

2

50 - 60
5

156
39

4
5

3
2

1
3

5
8

2
1

2
3

40 - 50
5

568
142

24
31

25
2

5
15

1
25

1
2

2
2

1
3

2
1

30 - 40
5

400
100

22
21

10
1

7
1

27
7

1
1

1
1

20 - 30
5

232
58

17
12

1
4

3
4

4
2

8
1

1
1
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Tabulka 5 – Přehled o výskytu druhů jednotlivých rostlin.

Druh rostliny Latinský název Výskyt

Merlík bílý Chenopodium album ruderální plochy, navážky zeminy, pole,

rumiště

ostružiník maliník Rubus idaeus Prosvětlené lesy, lesní okraje a průseky,

paseky, břehy potoků, mírně vlhká až

vlhká místa

ostružiník křovitý Rubus fruticosus agg. Lesy a lesní okraje, paseky, břehy

potoků

Šťovík kyselý /menší Rumex cf. acetosa /acetosella Hojně se vyskytuje v nížinách na

loukách a pastinách

Ostřice Carex sp. Lesy a lesní okraje

bahnička vejčitá Eleocharis ovata obnažená dna rybníků

pcháč bahenní/ obecný Cirsium palustre / vulgare vlhké louky, příkopy, paseky, olšiny

jetel plazivý Trifolium repens louky, pastviny, podél cest, sešlapávané

plochy

Rdesno ptačí Polygonum aviculare rumiště, zahrady, pole (okopaniny)

rdesno blešník Persicaria lapathifolia lomy, staveniště, vodní toky

smrk ztepilý Picea abies lesnicky významný, běžně sázen v

lesích, parcích

opletka obecná Fallopia convolvulus pole, zahrady, úhory, blízko polí a cest

penízek rolní Thlaspi arvense pole, zahrádky, úhory, rudelarizovaná

místa

Vikev ptačí Vicia cracca Louky, pastviny, lesní lemy, křoviny,

břehy vod, náspy

kontryhel obecný Alchemilla vulgaris l. sp. coll. Extenzivně obhospodařované louky a

pastviny, travnaté lesní okraje, příkopy

u cest a kolem plotů, sadové a parkové

trávníky

Konopice polní/ dvouklaná Galeopsis tetrahit /bifida Prosvětlené lesy, příkopy, rumiště, pole

Lipnicovité Poaceae

Pomněnka Myosotis sp. rybniční oblasti, prosvětlené lužní lesy

Rmen rolní Anthemis arvensis pole, úhory, lemy komunikací

Bez černý Sambucus nigra Lesy, zejména ruderalizované lesní

pláště, křovinaté stráně a meze, podél

komunikací, rumiště, pole, vlhčí,

dusíkem bohaté půdy

Jírovec maďal Aesculus hippocastanum Původ na Balkáně, pěstován v parcích,

stromořadích a lesích

Pryskřník plazivý Ranunculus repens vlhké louky, příkopy, mokřiny, zahrady,

pole, lužní lesy, rudelární stanoviště,

dusíkem bohatá st.

Řepa obecná Beta vulgaris zemědělsky významná plodina
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12.3 Grafy

Graf 1 – Celkový počet makrozbytků jednotlivých rostlin ve vzorcích ze sondy 1/2017 (v

NISP).
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Klinopád Clinopodium sp. světlé doubravy a bory, jejich lemy a

paseky, suché křovinaté stráně,

železniční náspy

Kozlíček zubatý Valerianella dentata plevel v obilovinách

Violka Viola sp. Prosvětlené lesy, křoviny

Hluchavkovité Lamiaceae

Jahodník obecný Fragaria vesca lesní paseky, lemy, světliny

Miříkovité Apiaceae

Skřípina lesní Scirpus sylvaticus L. luční a lesní prameniště, bažinaté olšiny,

vlhké a mokré louky
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Graf 2 – Poměr zastoupení rostlinných makrozbytků v jednotlivých vrstvách, přepočet na

standardizovaný objem vzorku.

Graf 3 – Zastoupení jednotlivých druhů rostlin ze sondy 1/2017, vrstva 100-110. Kompletní

analýza.
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Graf 4 – Celkový výskyt druhů rostlin v rámci příslušného biotopu (pole/rumiště, louky).

Graf 5 – Celkový výskyt druhů rostlin v souboru ze sondy 1/2017, v rámci příslušného biotopu

(les).
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Graf 6 – Poměr zastoupení příslušných biotopů v jednotlivých vrstvách sondy 1/2017.
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12.4 Samostatné přílohy

Příloha 1 – Zajatecký tábor u Nové Bystřice. Nálezová zpráva – Archeozoologie. V tisku

(Novotná – Plecerová, A. 2019).