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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k
tématu

x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Naplnění zadání bakalářské práce x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a
četnost odkazování)

x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložená diplomová práce vychází z dlouhodobého průzkumu lokality, která by ještě poměrně

nedávno nebyla považována za standardní objekt archeologického zájmu. V současné době se však

bádání o tématech spojených s druhou světovou válkou stalo integrální součástí archeologie, a to v

jistém smyslu i archeologie záchranné, neboť zájem veřejnosti o toto období má i svou odvrácenou

stránku, spojenou s poškozováním archeologického dědictví prostřednictvím amatérských průzkumů.

Výsledný text přitom není jen o archeologických pramenech, ale ve velké míře využívá i vzpomínek

pamětníků. Autor se tak sice dostává mimo svůj mateřský obor, nicméně odvádí tím záslužnou práci,

neboť tyto informace v současné době mizí ještě mnohem rychleji než archeologický záznam.

Sympatická je snaha provázat tyto výpovědi s výsledky sondáže v prostoru zajateckého tábora u Nové

Bystřice.

Tomáš Pancíř prokázal velkou samostatnost, organizační schopnosti a neobyčejné zaujetí

tématem, jehož zpracováním i prezentací (např. formou veřejných přednášek) strávil velké množství

času. Práce postupně přerůstá v rozvětvené badatelské téma a lez očekávat jeho vývoj i

v následujících letech.

Z formálního hlediska lze v práci najít nedostatky, např. někdy zbytečné uvádění iniciály jména

autora v citačním odkazu (Riley, M. 2005) nebo neobratně stylizované a košaté věty. Jejich množství

však nepřesahuje únosnou mez. Také význam některých zkratek by stál za bližší vysvětlení, neboť na

první pohled neodpovídají významu v češtině (RA – rudá garda; SPV – sběrné středisko zajatců).

Součástí výzkumu byl i drobný odkryv zahloubeného objektu, který mj. přinesl nemalé množství

artefaktů z kovu a kůže. V nálezové zprávě je jen okrajově zmíněna jejich budoucí konzervace a

uložení. Doufejme, že jí bude věnována dostatečná pozornost, neboť poměrně velké soubory nálezů

z rozličných materiálů vyžadujících konzervaci patří do jisté míry k problémům archeologie

modernity. Větší pozornost by mohla být věnována i popisu a zaměření reliktů zajateckého tábora,

byť to již bylo tématem autorovy bakalářské práce.

Celkově však práci i vzhledem k novosti tématu hodnotím velmi pozitivně a navrhuji její

hodnocením stupněm výborně.
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